令和７年第１２回

教育委員会定例会

会議録

令和７年１２月１７日

学校教育部 教育総務課

様式第３号（第１３条関係）

会議録

会議の名称 令和７年第１２回教育委員会定例会

開催日時
令和７年１２月１７日（水）

開会時刻午後２時００分 閉会時刻午後２時２１分

開催場所 朝霞市役所 大会議室（奥）

出席者の職・氏名 別紙のとおり

欠席者の職・氏名 別紙のとおり

議題

別紙のとおり

会議資料 別紙のとおり

会議録の作成方針

 ■電磁的記録から文書に書き起こした全文記録

 □電磁的記録から文書に書き起こした要点記録

 □要点記録

 □電磁的記録での保管（保存年限   年）

電磁的記録から文書に書き起こ

した場合の当該電磁的記録の保

存期間

■会議録の確認後消去

□会議録の確認後 か月

会議録の確認方法 出席者全員による確認

傍聴者の数 ０人

その他の必要事項 一部非公開

1

令和７年第１２回

教育委員会定例会

令和７年１２月１７日（水）

午 後 ２ 時 ０ ０ 分 か ら

午 後 ２ 時 ２ １ 分 ま で

朝霞市役所大会議室（奥）

１  開 会 宣 言

２  会議録署名委員の指名

３  会 議 録 の 承 認 ・ 訂 正

４  教育長月間行事の承認

５  教 育 長 の 報 告

６  議 案 の 審 議

７  そ の 他

８  閉 会 宣 言

出席者

    教 育 委 員 会 教 育 長                             二 見 隆 久

  教育委員会教育長職務代理者                             平 木 倫 子

  教 育 委 員 会 委 員                             髙 橋 松 久

  教 育 委 員 会 委 員                             森 島 史 枝

  教 育 委 員 会 委 員                             上 野 正 道

説明のための出席者

  学 校 教 育 部 長                             福 士 昌 三

  生 涯 学 習 部 長                             奥 山 雄三郎

  学校教育部次長兼教育総務課長                             関 口 豊 樹

  生涯学習部次長兼生涯学習・スポーツ課長                              堀 川 政 昭

  教 育 指 導 課 長                             手 島 牧 子

  学 校 給 食 課 長                             星 加 敏 昭

  図 書 館 長                             増 田   潔

  教 育 管 理 課 長 補 佐                             斎 藤   勉

  文 化 財 課 長 補 佐                             岡 部 紀 道

  中 央 公 民 館 長 補 佐                             松 本 達 哉

事務局

  教育総務課主幹兼課長補佐               河 本 幸 雄

2

  教 育 総 務 課 教 育 総 務 係 長                             佐 藤   卓

  教育総務課教育総務係主任                             馬見塚 由 子

欠席者

  教 育 管 理 課 長                             横 瀬 修 克

文 化 財 課 長                             藤 原 真 吾

中 央 公 民 館 長                             大 瀧 一 彦

（会議議題）

◎ 教育長報告事項

①中学校自由選択制実施結果について

②いじめに関する調査結果について

③令和６・７年度朝霞市研究開発学校指定研究発表会について

④家庭教育学級合同講演会について

⑤令和７年度子ども大学あさかについて

⑥令和７年度第３回スポーツ推進委員会議について

⑦第６４回朝霞市ロードレース大会について

⑧令和７年度第１回朝霞市博物館協議会報告について

⑨令和７年度各地区公民館まつりについて

⑩健康づくり講演会（講師 朝倉かすみ氏）について

⑪第３回図書館協議会について

◎ 提出議案

議案第７１号 朝霞市立図書館協議会委員の任命について

◎ その他

東京２０２５デフリンピック表彰・報告会の開催について

（資料一覧）

令和７年第１２回教育委員会定例会日程

教育長月間行事（１１月実績、１月予定）

中学校自由選択制実施結果について

令和６・７年度朝霞市研究開発学校指定研究発表会について

家庭教育学級合同講演会について

令和７年度子ども大学あさかについて

令和７年度第３回スポーツ推進委員会議について

第６４回朝霞市ロードレース大会について

令和７年度第１回朝霞市博物館協議会報告について

令和７年度各地区公民館まつりについて

健康づくり講演会（講師 朝倉かすみ氏）について

第３回図書館協議会について

朝霞市立図書館協議会委員の任命について

東京２０２５デフリンピック表彰・報告会の開催について

3

  審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）

◎１ 開会宣言

○二見教育長

ただいまから令和７年第１２回朝霞市教育委員会定例会を開きます。

◎２ 会議録署名委員の指名

○二見教育長

初めに、会議録署名委員の指名を行います。

本日開催の会議における会議録の署名につきましては、平木教育長職務代理者にお願いしたい

と存じます。

◎３ 会議録の承認・訂正

○二見教育長

次に、会議録の承認でございます。

令和７年第４回教育委員会臨時会及び令和７年第１１回教育委員会定例会の会議録について、

追加、訂正等があればお申し出いただきたいと思います。

追加、訂正がなければ、原案のとおり承認してよろしいでしょうか。

異議がございませんので、原案のとおり承認することといたします。

次に、本日の議事でございますが、教育長報告事項が１１件、提出議案が１件でございます。

なお、本日の議案につきまして、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第６項に

該当するものはございませんでした。

さて、ここで議事を非公開とすることについて発議させていただきます。教育長報告事項の

２点目「いじめに関する調査結果について」につきましては、児童生徒の個人情報保護の観点か

ら、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項に基づき、会議を非公開とするこ

とを御提案します。なお、会議を非公開にするには、非公開の発議を出席者の３分の２以上の多

数で議決した場合でございます。これより、採決いたします。

教育長報告事項２点目につきまして、議事を非公開とすることに賛成の者の挙手を求めます。

（全員挙手）

挙手総員です。よって、教育長報告事項２点目につきましては、議事の最後に非公開で行うこ

とに決します。

◎４ 教育長月間行事の承認

○二見教育長

4

次に、教育長月間行事の承認に入ります。

令和７年１１月の教育長月間行事実績及び令和８年１月の教育長月間行事予定につきまして

は、配付資料のとおりとなります。

これらの行事につきまして、御異議ございませんか。

異議がございませんので、教育長月間行事を資料のとおり承認することにいたします。

◎５ 教育長の報告

○二見教育長

次に、教育長の報告に入ります。

事前に配付しております、教育長報告事項のうち、１点目、３点目及び５点目以外につきまし

ては、担当からの説明を省略します。

１点目、３点目及び５点目の説明後に、質疑応答に入ることといたします。

それでは、教育長報告事項１点目につきまして、説明をお願いします。

学校教育部長。

○説明員・福士学校教育部長

教育長報告事項の１点目、中学校自由選択制実施結果につきまして、御報告申し上げます。

令和８年度中学校入学生徒につきまして、中学校自由選択制に係る申込を受け付けましたとこ

ろ、１６４人から申込がございました。

募集定員に満たなかった朝霞第三中学校、第四中学校は全員受入とし、募集定員を超える申込

があった朝霞第一中学校、第二中学校及び第五中学校につきましても、当該学校長と協議した結

果、全員受入としました。

今後、１月に新入学生徒の家庭へ入学通知書の発送をしてまいります。以上でございます。

○二見教育長

続いて、教育長報告事項３点目につきまして、説明をお願いします。

教育指導課長。

○説明員・手島教育指導課長

教育長報告事項３点目、令和６・７年度 朝霞市研究開発学校指定研究発表会について、教育指

導課より御報告申し上げます。

研究発表会の開催日順に朝霞第五小学校、朝霞第二中学校、朝霞第六小学校の３校が、それぞ

れの研究主題に沿って、昨年度からの２年間の研究成果を発表いたしました。詳細につきまして

は資料のとおりでございます。

各校とも、令和の日本型学校教育の構築に向け、ＩＣＴの活用を図りながら、研究主題に迫る

素晴らしい実践を発表していただきました。

来年度も児童生徒、教職員にとって、意義深い学びのある研究発表を目指してまいります。以

上でございます。

5

○二見教育長

続いて、教育長報告事項５点目につきまして、説明をお願いします。

生涯学習部次長。

○説明員・堀川生涯学習部次長兼生涯学習・スポーツ課長

令和７年度子ども大学あさかについて、生涯学習・スポーツ課より御報告申し上げます。子ど

も大学あさかは、今年度１５回目となり、これまで同様、ＮＰＯ法人アンサーズネット、一般社

団法人朝霞青年会議所及び朝霞市教育委員会で実行委員会を組織し、東洋大学の協力を得て、今

回初めて新しくなりました朝霞キャンパスを会場として生命科学部、食環境科学部の准教授等に

よる２回の講義を含む、全７回開催しました。

第１回の講義では入学式の後、東洋大学で【はてな・ふるさと学】として「植物をじっくり見

てみよう！～植物といろんな生き物の関係～」をテーマに講義が行われました。

第２回の講義では、中央公民館で【ふるさと・はてな学】として「天気・異常気象を学ぼ

う！」をテーマに講義が行われました。

第３回の講義では、市役所大会議室で【はてな・生き方学】として「パソコン分解ワークショ

ップ 世界の環境や難民を知ろう」をテーマに講義が行われました。

第４回の講義では、修了式の前に東洋大学で、【はてな学】として「調理科学の世界」をテーマ

に講義が行われました。

学園祭「ミニあさか」には、子ども大学生のほか、小学生４４７人が参加しました。子どもが

作るまち「ミニあさか」の実施に向け、まちづくりについて考え、企画やプロモーション、他者

との協力など、多くの経験をしました。

講義後に実施した子ども大学生へのアンケート集計結果からは、「学校では学ぶことができない

ことを学ぶことができた」「未来に活かせる経験ができた」「来年も参加したい」「もっと植物につ

いて学びたい」などの声がありました。以上でございます。

○二見教育長

教育長報告事項についての説明が終了となりました。それでは、非公開とされた、２点目以外

の報告事項について、御質問をお受けします。平木教育長職務代理者。

〇平木教育長職務代理者

教育長報告事項の５点目、令和７年度子ども大学あさかについて、ただいま御説明をいただき

ましたが、こちら資料の裏面を見ますと、延べ参加者数が前年より１６１名多かったということ

で、御説明のように東洋大学の協力による講義２回分を含めてということだとは思うのですが、

それを考えても多かったと思いますので、それはどのような理由があったのかということと、来

年度に向けてもどのように考えているのか、人数的なことを含めてお伺いしたいと思います。

○二見教育長

生涯学習部次長。

○説明員・堀川生涯学習部次長兼生涯学習・スポーツ課長

6

  はい。人数につきましては、昨年度も今年度も定員が５０名でした。昨年度は３７名の参加と

いうことで、学生が定員割れしていたのですが、今年度は６１名の応募があり、東洋大学で開催

のため広さもありますから、全ての学生が参加できたことが、人数の増えた要因です。特に NPO

法人アンサーズネットさんを中心に、「子ども大学あさか」を運営していますが、お子さんのアン

ケートの結果からも、参加してよかったという声が９０％を超えるような内容ですので、来年度

もこの規模で、東洋大学の御協力をいただきまして実施したいと考えております。

〇平木教育長職務代理者

  ありがとうございました。

○二見教育長

  ほかにございますか。森島委員。

〇森島委員

  教育長報告事項１点目、中学校自由選択制実施結果についてですが、朝霞第二中学校と朝霞第

三中学校の生徒の、就学希望校に他校を希望している人数が、今年は去年に比べてかなり多いと

思うのですが、その主な理由や、ほかの学校を希望する理由というのはどのようなものがあるの

でしょうか。

○二見教育長

  学校教育部長。

〇福士学校教育部長

  朝霞第二中学校も朝霞第三中学校も、ほかの学校を希望する生徒が例年より多いのではない

か、という御指摘ですが、若干多いのですが毎年同じ傾向がございます。主な理由としてはやは

り小学校区、同じ小学校の友達と同じ中学校に進学したいということで、たとえば朝霞第三中学

校区であれば、主なお友達が第一中学校に進学するので、第一中学校を希望するということが一

番多いというふうにとらえております。

〇森島委員

  ありがとうございます。

○二見教育長

  ほかにございますか。森島委員。

〇森島委員

  教育長報告事項６点目、令和７年度第３回スポーツ推進委員会議について、議題として朝霞市

民スポーツ大会の反省及び課題についてとあるのですが、どういうことが議題に上がったのか教

えていただけますか。

○二見教育長

   生涯学習部次長。

○説明員・堀川生涯学習部次長兼生涯学習・スポーツ課長

    主に本部に関する内容でございます。たとえば大玉転がしの人数について、実際に動いている

7

方に対する再確認、人数の決定といったことに意見をいただいたり、パンつかみ取り競争におい

ては、スタート位置で実施する方法を変更していただきたい等の御意見がありました。

〇森島委員

  ありがとうございます。

○二見教育長

  他にございますか。よろしいですか。

それでは他に御質問がないようですので、これで教育長の報告を終わります。

◎６ 議案の審議 議案第７１号 朝霞市立図書館協議会委員の任命について

○二見教育長

次に、議案の審議に入ります。

議案第７１号 朝霞市立図書館協議会委員の任命についてを議題といたします。提案理由の説

明をお願いいたします。

生涯学習部長。

○説明員・奥山生涯学習部長

議案第７１号の提案理由の説明を申し上げます。

議案第７１号につきましては、令和８年１月１５日に委員の任期満了を迎えることから、新た

に委員を委嘱するものでございます。

よろしく御審議の上、御承認くださるようお願い申し上げます。

○二見教育長

それでは、本議案について質疑をお願いします。

平木教育長職務代理者。

〇平木教育長職務代理者

  こちらの新任の公募委員について、差し支えない程度にどのような方か教えていただけたらと

思います。

○二見教育長

  図書館長。

○説明員・増田図書館長

  こちらの方は広報や市のホームページなどで公募を行いまして、応募が７名ございました。そ

の中でほかの審議会等と兼任になってしまう方が１名いらっしゃいましたので、その方を除いた

６名で抽選を行って、こちらの方に決まったのですが、図書館の業務に非常に興味をお持ちの方

ですので、最適な方と判断しております。

〇平木教育長職務代理者

  ありがとうございます。

〇二見教育長

8

ほかによろしいでしょうか。質疑がなければ、質疑を終結します。これより採決いたします。

議案第７１号を原案のとおり可決することに賛成の者の挙手を求めます。

（全員挙手）

挙手総員です。よって、議案第７１号は原案のとおり可決されました。

◎７ その他

○二見教育長

次に、その他に入ります。

非公開とされました案件以外で、事務局又は委員の皆様から何かございますか。

生涯学習部次長。

○説明員・堀川生涯学習部次長兼生涯学習・スポーツ課長

本日お配りしましたチラシについて説明いたします。

１１月１５日から１１月２６日まで東京都内を中心に行われました、東京２０２５でデフリン

ピックに本市在住の選手４名が出場され、バドミントン女子ダブルスで金メダル、同じくバドミ

ントン混合ダブルスで金メダル、陸上競技棒高跳びで銅メダルを獲得されるなど、大変優秀な成

績を納められました。

この功績を、市民の皆さんとお祝いするために、表彰と報告会を市民会館大ホールで開催する

ことになりました。

日時は年明け１月１３日火曜日で、午後６時３０分から午後７時３０分までを予定しておりま

す。

是非、御来場いただきますよう御案内申し上げます。

また、メダルを獲得されたことを祝しまして、昨日、産業文化センターに懸垂幕を架けました

ことを併せて御報告申し上げます。

○二見教育長

よろしいでしょうか。それでは、その他を終了します。

この際、暫時休憩といたします。これからの会議を非公開といたします。関係説明員以外の方

の退席を求めます。

暫時休憩

【地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条７項ただし書の規定により非公開】

◎５ 教育長の報告 ②いじめに関する調査結果について

◎８ 閉会宣言

○二見教育長

9

ここで、会議の非公開を解きます。

以上で、本日の議事は全て終わりました。

これをもちまして、令和７年第１２回朝霞市教育委員会定例会を終わります。

本日はお疲れ様でございました。